
Seite: 1/7

Stadt Bad Doberan

Niederschrift
Sitzung des Hauptausschusses

Sitzungstermin: Mittwoch, 30.03.2022
Sitzungsbeginn: 18:15 Uhr
Sitzungsende:  Uhr
Ort, Raum: Ratssaal, Severinstr. 6, 18209 Bad Doberan

Anwesend

Vorsitz
Jochen Arenz

Mitglieder
Caroline Brandt
Marcus Fourmont
Dr. Hans-Dieter Kleine
Harry Klink
Hannes Roggelin
Monika Schneider
Tim Schwanbeck

Verwaltungsmitarbeiter/innen
Marion Mai
Jörn Rachowe
Karin Rose
Kirstin Scharwies
Deborah Schmidt

Abwesend

Mitglieder
Heike Ohde
Hartmut Polzin
Claudia Timm



Sitzung des Hauptausschusses vom 30.03.2022
Seite: 2/7



Sitzung des Hauptausschusses vom 30.03.2022
Seite: 3/7

Tagesordnung
Öffentlicher Teil

1. Eröffnung und Begrüßung, Feststellung der 
fristgemäßen Ladung sowie der Beschlussfähigkeit 

2. Bestätigung der Tagesordnung 
3. Bekanntgabe der gefassten Beschlüsse aus dem 

nichtöffentlichen Teil der vorhergehenden Sitzung 
4. Einwohnerfragestunde 
5. Beschlussvorlagen 
5.1. Satzung über die Festsetzung der Hebesätze für die 

Realsteuern 
(Hebesatz-Satzung der Stadt Bad Doberan) 

BV/140/22-01

5.2. Neue Parkgebührenverordnung der Stadt Bad Doberan BV/147/22

5.3. Beschluss der Haushaltssatzung für den Doppelhaushalt 
der Jahre 
2022/2023 mit ihren Anlagen 

BV/137/22

5.4. Beschluss der Haushaltssatzung für den Doppelhaushalt 
der Jahre 2022/2023 für das städtische 
Sondervermögen der Stadt Bad Doberan mit ihren 
Anlagen 

BV/138/22

6. Anfragen und Anregungen 

Nichtöffentlicher Teil

7. Beschlussvorlagen 
7.1. Antrag auf Stundung des Ausgleichsbetrages nach § 

154 Baugesetzbuch 
BV/151/22

8. Anfragen und Anregungen 
9. Schließung der Sitzung 



Sitzung des Hauptausschusses vom 30.03.2022
Seite: 4/7

Protokoll
Öffentlicher Teil

1. Eröffnung und Begrüßung, Feststellung der 
fristgemäßen Ladung sowie der Beschlussfähigkeit

Der Vorsitzende begrüßt die Anwesenden und stellt die ordnungsgemäße Ladung 
fest. Es sind 8 Ausschussmitglieder anwesend. Somit ist die Beschlussfähigkeit 
gegeben.

2. Bestätigung der Tagesordnung
Herr Roggelin stellt den Antrag die BV 140/22 auf TOP 5.1. vorzuziehen.

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen Nein-Stimmen Enthaltungen
8 0 0

Herr Klink beantragt, die BV 147/22 auf TOP 5.2. vorzuziehen.

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen Nein-Stimmen Enthaltungen
8 0 0

Abstimmungsergebnis über geänderte Tagesordnung:

Ja-Stimmen Nein-Stimmen Enthaltungen
8 0 0

3. Bekanntgabe der gefassten Beschlüsse aus dem 
nichtöffentlichen Teil der vorhergehenden Sitzung

BV 127/22 - angenommen

4. Einwohnerfragestunde



Sitzung des Hauptausschusses vom 30.03.2022
Seite: 5/7

Keine Wortmeldungen.

5. Beschlussvorlagen

5.1. Satzung über die Festsetzung der Hebesätze für die 
Realsteuern 
(Hebesatz-Satzung der Stadt Bad Doberan)

BV/140/22-01

Frau Mai erläutert die BV.
Herr Dr. Kleine beantragt die Befristung der Anhebung der Hebesätze für die 
Grundsteuer A und B bis zum 31.12.2024.
Herr Roggelin spricht sich gegen eine Befristung der Hebesätze aus. Seiner 
Meinung nach sollte die Gewerbesteuer erhöht werden.
Frau Brandt kritisiert, dass die Steuern jetzt erhöht werden sollen, wo doch alle 
Lebenshaltungskosten, z. B. Strom und Gas, steigen.
Herr Klink ist gegen eine Erhöhung und spricht eine Rüge an die Landesregierung 
aus. Es müsse ein Schreiben an die Landesregierung erstellt werden, in dem ein 
Widerspruch deutlich gemacht wird.

Beschluss:

Die Stadtvertretung beschließt die Satzung über die Festsetzung der Hebesätze 
für die Realsteuern (Hebesatz-Satzung der Stadt Bad Doberan) zum 01.01.2022 
in der anliegenden Fassung.

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen Nein-Stimmen Enthaltungen
5 2 1

5.2. Neue Parkgebührenverordnung der Stadt Bad 
Doberan BV/147/22

Herr Matthews erläutert die BV und berichtet über die neue Festsetzung der 
Gebühren und die Verlängerung der Gebührenzeit auf 19 Uhr.
Frau Brandt fragt, ob es eine Datenerfassung der Parker gibt. Herr Matthews 
erkundigt sich danach.
Herr Klink spricht sich für eine Ausweitung der Gebührenzeit auf 22 Uhr aus.
Herr Dr. Kleine ist der Meinung, dass die erste Reihe der Parkplätze für Besucher 
zur Verfügung stehen sollte und dass nach 18 Uhr keine Gebühr mehr genommen 
werden sollte.
Herr Arenz berichtet von einem neu einzurichtenden Shuttleverkehr zwischen 
Bad Doberan und Heiligendamm.

Beschluss:



Sitzung des Hauptausschusses vom 30.03.2022
Seite: 6/7

1. Die Stadtvertreterversammlung beschließt die Aufhebung des Beschlusses 
026/11 vom 11.04.2011 (Parkgebührenverordnung der Stadt Bad Doberan) mit 
der Änderung vom 26.03.2012 014/12.

2. Die Stadtvertreterversammlung beschließt die Festsetzung der 
Parkgebührenverordnung für die Stadt Bad Doberan gemäß der Anlage 1 zur 
Beschlussvorlage.

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen Nein-Stimmen Enthaltungen
7 1 0

5.3. Beschluss der Haushaltssatzung für den 
Doppelhaushalt der Jahre 
2022/2023 mit ihren Anlagen

BV/137/22

Frau Mai erläutert die BV.
Herr Arenz erläutert die Positionen der Investitionen.
Für die Umgestaltung des Foyers im Rathaus gibt es einen Entwurf vom 
Architekten. Dieser soll den Ausschussmitgliedern zugeschickt werden. Herr 
Roggelin fragt, warum ein Umzug des Einwohnermeldeamtes nötig ist. Herr Arenz 
antwortet, dass Personal eingestellt wurde und dass es zu wenig Räume gibt. Der 
Eingangsbereich soll für die Bürger gestaltet werden.
Auf die Frage, wann der Strand in Heiligendamm aufgeschüttet wird, sagt Herr 
Arenz, dass er hierzu Herrn Bruhn vom Grand Hotel anrufen wird.
Herr Roggelin fragt nach den Kosten für die Toilettenanlage auf dem 
Münstergelände. Außerdem möchte er wissen, ob es eine Prioritätenliste für den 
Straßenbau gibt und warum der Kollbruchweg immer wieder zurückgestellt 
wurde. Herr Arenz erläutert, dass die Sanierung der Straßen in Abstimmung mit 
dem ZVK erfolgt, die Priorisierung erfolgt durch den Beschluss des Haushaltes.
Herr Fourmont fragt nach der Reparatur der Straße zum Kinderstrand. Herr Arenz 
antwortet, dass Herr Jagdfeld die Kosten möglicherweise tragen müsste. Hierzu 
muss das Mediationsergebnis geprüft werden.
Herr Roggelin fragt nach der Personalaufstockung. Frau Rose antwortet, dass es 
einen Neuzugang gibt. Alles andere sind Arbeitszeitanpassungen. Herr Roggelin 
fragt nach der Position des Amtsleiters des Amtes für Stadtentwicklung und 
Umwelt auf Seite 86 des Haushaltsplanes. Frau Rose antwortet, dass diese Stelle 
in zwei Sachgebietsleiterstellen umgewandelt wurde. Es erfolgte eine 
Umwandlung von Entgeltgruppe A 14 auf A 12. 
Herr Klink fragt, ob eine neue Kita gebaut wird. Herr Arenz antwortet, dass dies 
von der Bedarfsplanung des Landkreises abhängt. Ein Neubau wäre eine private 
Investition.
Herr Klink fragt nach eingestelltem Geld für Photovoltaikanlagen. Herr Arenz 
antwortet, dass dies in den Nachtragshaushalt aufgenommen wird.
Herr Roggelin möchte etwas wissen zu den geplanten Ausgaben von 52 T€ für die 
Parkpalette. Herr Matthews antwortet, dass hier eine Digitalisierung erfolgen soll, 
z. B. Registrierung bei Einfahrt.



Sitzung des Hauptausschusses vom 30.03.2022
Seite: 7/7

Beschluss:

Die Stadtvertreterversammlung beschließt die beiliegende Haushaltssatzung für 
den Doppelhaushalt der Jahre 2022/2023 mit ihren Anlagen.

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen Nein-Stimmen Enthaltungen
6 1 1

5.4. Beschluss der Haushaltssatzung für den 
Doppelhaushalt der Jahre 2022/2023 für das 
städtische Sondervermögen der Stadt Bad Doberan 
mit ihren Anlagen

BV/138/22

Beschluss:

Die Stadtvertreterversammlung beschließt die beiliegende Haushaltssatzung für 
den Doppelhaushalt der Jahre 2022/2023 für das städtebauliche Sondervermögen 
der Stadt Bad Doberan mit ihren Anlagen.

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen Nein-Stimmen Enthaltungen
8 0 0

6. Anfragen und Anregungen
Herr Klink meint, dass das Parkraumbewirtschaftungskonzept überdacht werden 
muss. Herr Arenz sagt, dass der Antrag für eine Höhenbegrenzung auf dem 
Saisonparkplatz im Jahr 2020 vom Landkreis abgelehnt wurde. Es gäbe die 
Möglichkeit eine Teileinziehung zu beantragen. Wenn Caravane auf diesem Platz 
nicht stehen dürfen, muss ein Ausweichparkplatz angeboten werden.
Der öffentliche Teil der Sitzung wird um 19:59 Uhr geschlossen.

Vorsitz: Schriftführung:

Jochen Arenz Kirstin Scharwies


	Tagesordnung
	Protokoll

